
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Управление образования администрации городского округа город Шарки

П Р И К А З
«09» сентября 2024 г. Я® 374

Об организации питания
обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций городского округа город Шарья 
Костромской области в 1 полугодии 
2024 - 2025 учебного года

В целях установления стоимости горячего питания для отдельных категорий 
учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа город 
Шарья Костромской области, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 20 июня 2020 года № 900 «О внесении изменений 
в государственную программу Российской Федерации «Развитие образования», с решением 
Думы городского округа город Шарья от 29.08.2024 № 28-ДН «О внесении изменений в 
решение Думы городского округа город Шарья от 26.01.2023 № 5-ДН «О нормативах 
расходов бюджета городского округа город Шарья и мерах социальной поддержки 
обучающимся на питание в муниципальных образовательных организациях городского 
округа город Шарья Костромской области», руководствуясь ч. 2 ст. 33, ст. ст. 38, 44 Устава 
муниципального образования городской округ город Шарья Костромской области, 
администрация городского округа город Шарья, руководствуясь СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Установить стоимость горячего питания для обучающихся, получающих
начальное общее образование (обучающихся 1-4 классов) из расчета 112 рублей 00 коп., из 
них: 100 рублей 80 коп. за счет средств федерального бюджета и бюджета Костромской 
области, 11 рублей 20 коп за счет средств бюджета городского округа город Шарья 
Костромской области на одного обучающегося в день, за исключением обучающихся 
указанных в подпункте 1 пункта 4 настоящего постановления.

2. Установить стоимость горячего питания для обучающихся, получающих
основное общее и среднее общее образование (обучающихся 5-11 классов), проживающих в 
семьях, в которых размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину 
прожиточного минимума на душу населения, установленную в Костромской области, и 
являющихся получателями государственной социальной помощи, являющихся детьми- 
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на полном 
государственном обеспечении в государственных учреждениях Костромской области из 
расчета 68 рублей 47 коп., из них: 18 рублей 00 коп. за счет средств бюджета Костромской 
области, 18 рублей 00 коп. за счет средств бюджета городского округа город Шарья 
Костромской области, за исключением обучающихся, указанных в пунктах 3, 6, 7 
подпункте 2 пункта 4, настоящего постановления.

3. Установить стоимость бесплатного питания для обучающихся, получающих 
основное общее и среднее общее образование (обучающиеся 5-11 классов), родители 
(законные представители) которых являются гражданами Украины, Донецкой Народной



Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке на одного обучающегося в день из расчета 112 
рублей 36 коп. за счет средств бюджета городского округа город Шарья Костромской 
области.

4. Установить стоимость бесплатного двухразового питания для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья со следующей стоимостью дневного набора 
продуктов:

1) для обучающихся 1 -  4-х классов из расчета 155 рублей 89 коп., из них: 100 рублей 
80 коп. за счет средств федерального бюджета и бюджета Костромской области, 55 рублей 
09 коп. за счет средств бюджета городского округа город Шарья Костромской области;

2) для обучающихся 5 -11 -х  классов из расчета 112 рублей 36 коп., из них: 18 рублей 
00 коп. за счет средств областного бюджета, 94 рубля 36 коп. за счет средств бюджета 
городского округа город Шарья Костромской области.

5. Установить стоимость компенсации расходов на питание со следующей 
стоимостью дневного набора продуктов:

1) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
начальное общее образование (обучающиеся 1-4 классов), обучение которых организовано 
образовательными организациями на дому, - 155 рублей 89 коп. из расчета 155 рублей 89 
коп. на одного обучающегося в день в части обеспечения компенсации расходов на питание 
за счет средств бюджета городского округа город Шарья Костромской области.

2) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
основное общее и среднее общее образование (обучающиеся 5-11 классов), обучение 
которых организовано образовательными организациями на дому, - 112 рублей 36 коп. из 
расчета 112 рублей 36 .коп. на одного обучающегося в день в части обеспечения 
компенсации расходов на питание за счет средств бюджета городского округа город Шарья 
Костромской области.

6. Установить стоимость бесплатного питания для обучающихся, получающих 
основное общее и среднее общее образование (обучающиеся 5-11 классов), из семей лиц, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, или из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции,из 
расчета 68 рублей 47 коп. на одного обучающегося в день, за счет средств бюджета 
городского округа город Шарья Костромской области.

а) Для подтверждения права на получение бесплатного питания для обучающихся 5-11 
классов из семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации, 
родители (законные представители) предоставляют письменные заявления и следующие 
документы:

- справка из военкомата о частичной мобилизации гражданина,свидетельство о 
рождении или свидетельство об усыновлении (удочерении) (для детей из семей граждан, 
призванных на военную службу по частичной мобилизации).

7. Установить стоимость горячего питания для обучающихся по очной форме 
обучения, получающих основное общее и среднее общее образование (обучающиеся 5-11 
классов), из многодетных семей - 90 руб. 00 коп. из расчета 90 руб. 00 коп. на одного 
обучающегося в день.

а) Для подтверждения права на получение горячего питания для обучающихся 5-11 
классов из многодетных семей, родители (законные представители) предоставляют 
письменные заявления и следующие документы:

-  копия паспорта родителя (всех заполненных страниц, включая сведения о прописке, браке 
и детях);

-  копии свидетельств о рождении всех детей (если на детей устанавливалось отцовство, то
может потребоваться свидетельство о нём);

-  справка о составе семьи (оформляется по месту прописки);
-  копия удостоверения многодетной семьи.



8. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
1) провести разъяснительную работу с родителями об ответственности за обеспечение 

горячим питанием школьников как одном из необходимых условий получения 
качественного образования;

2) довести до сведения родителей (законных представителей) установленную полную 
стоимость питания на одного учащегося в день с 01.09.2024 г. по 31.12.2024 г. в сумме: 
завтрак: с 1- 4-й класс -  112 рублей 00 коп., с 5-11-й класс -  68 рублей 47 коп.;

Обед: с 1- 4-й класс -  112 рублей 00 коп., с 5-11-й класс -  68 рублей 47 коп.;
«группа продленного дня с 1-4 класс (обед) -112 рублей 00 коп.».

3) обеспечить организацию 2-х разового питания для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья;

4) организовать работу по 100% охвату учащихся горячим питанием с оплатой по 
безналичному расчету до 30 числа текущего месяца месячной стоимости горячего питания 
на следующий месяц;

5) провести работу с классными руководителями об ответственности за выполнение 
функциональных обязанностей по 100% охвату горячим питанием обучающихся;

6) представлять списки учащихся, имеющих право на льготное питание, для 
согласования и утверждения в управление образования ежемесячно в срок до 5-го числа;

7) организовать разъяснительную работу с учащимися и родителями по профилактике 
заболеваний, обусловленных дефицитом различных микронутриентов, включая обучение 
принципам здорового питания.

9. Возложить ответственность за организацию питания школьников на руководителей 
муниципальных общеобразовательных организаций.

10. Директору МАУ «Комбинат школьного питания»:
1) обеспечить организацию 2-х разового питания для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья;
2) организовать учет питающихся школьников, в т.ч. питающихся неорганизованно;
3) предусмотреть в школьном меню ежедневное обязательное витаминизированное 

блюдо, а также употребление йодированной соли, продуктов, обогащенных микро- и 
макр оэлементами;

4) организовать на пищеблоках ежемесячно последнюю субботу месяца санитарный 
день;

5) при работе строго руководствоваться требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения».

И.о. начальника управлени.

11. Контроль за выполз 
образования Корепову Н.В

каза в.озложить на ведущего специалиста управления

М.А. Цветкова

Ознакомлена: Н.В. Корепова


